Altri si vagliono dell'autorità del medesimo Vitruvio, che rende la ragione perché nelle colonne si figurassero quelle donne di marmo con la veste longa, chiamate Cariathidi delle quali ancora è fatta mentione da Atheneo, Plinio et altri; et parimente perché quelle statue persiane fossero formate in atto di sostenere gli architravi et tutto l'edificio delle quali se ne trovano hoggi ancora molte in diversi luoghi; ad imitatione delle quali pare che i

nostri abbiano figurati quelli che chiamano termini et altri simili nelle grottesche.

Ma a questo si risponde che l'istoria delle donne cariathidi è narrata per vera da Vitruvio, et il figurarle in quella maniera fu ritrovato come per insegna di trofeo: *Ut aeterno dice egli, servitutis exemplo gravi contumelia pressae, poenas pendere [// 238v] viderentur pro civitate, et posteris nota poena peccati Caryatium memoriae traderetur.* Et il medesimo dice delle statue persiane, scrivendo: *Captivorum simulacra barbarico vestis ornatu sustinentia tectum posteris pro trophaeo constituerunt, uti hostes horrescerent, timore eorum fortitudinis affecti, et cives id exemplum virtutis aspicientes gloria erecti ad defendendam libertatem essent parati.* Per lo che si vede che queste hebbero origine da principio vero et furono instituite ad eccitamento di virtù; la qual ragione da ogni parte manca in queste grottesche, dove né la verità, né l'esempio può rispondere. Onde l'istesso Vitruvio in un altro luogo si lamenta, dicendo: *Neque enim picturae probari debent, quae non sunt similes veritati, nec, si factae sunt elegantes ab arte, ideo de his statim debet recte iudicari, nisi etc.*

Dicono altri che la libertà conceduta a' poeti et pittori può molto bene diffendere questa inventione nata da fecondità d'ingegno, sì come col testimonio di Horatio s'afferma in quei versi volgati: *Pictoribus atque poetis / Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.* A questo basti la risposta che soggiunge lo stesso Horatio, dicendo: *Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim; / Sed non ut placidis coeant immitia, non ut / Serpentes avibus gementur, tigribus agni etc.,* tal che l'istesso poeta viene a biasimare questa mostruosità. [// 239r]

Pare ad altri che non s'abbia così sottilmente et con tanto rigore a procedere contra queste pitture, poi ch'elle servono a pura diletatione et trattenimento; né si trova alcuno così sciocco che non conosca chiaramente che tutte sono girandole, figurate così per recreatione della mente d'alcuno, che più si compiace nel riguardare simili fantasie, che non farà un altro nel vedere la pittura di un prato fiorito o di qual si voglia altra cosa naturale; anzi, di più dicono che il pittore merita maggiore commendatione, poi che col fare simili figure quasi nel frontispicio si dichiara che non vuole figurare cosa vera, né vuole ingannare alcuno, ma solo per passatempo rappresentare cose capricciose, al contrario di molti che, promettendo di narrare o di pingere la verità, accumulano gran bugie et ingannano le persone.

Ma la risposta è che non mancano modi onesti et ragionevoli per recreatione dell'animo et diletatione, ai quali deve attenersi il cristiano; et perché di questa materia abbiamo parlato di sopra largamente, rimettiamo il lettore ai suoi capi, per fuggire l'inutile repetitione.

E se pure alcuno replicasse che questo volere tanto fermarsi nella verità delle cose, tal che non si possa dipingere altro al mondo, verrà a distrugere

tutte le favole de' poeti et gran parte delle come[//239v]die et tragedie che sono state scritte, et ancora verrà ad indebolire l'ufficio del poeta, quale essendo di scrivere le cose vere o verisimili, chiaro è che nelle verisimili non segue la verità, ma va accomodando il poema secondo che il decoro delle persone et la conditione delle cose, che possono essere ragionevolmente, hanno ricercato; il che parimente è parte propria del pittore. Noi rispondiamo che non si esclude dal pittore, né anco come christiano, questo verisimile di che di sopra abbiamo trattato, ma ciò è molto differente dalle grottesche di che parliamo, le quali non hanno parte alcuna né di vero né di verisimile, come ciascuno vede: perché altro è il riferire una cosa che non si sa certamente come sia stata in molti particolari, ma è verisimile che potesse stare nel tale o nel tal modo — et questo non disconviene né al poeta né al pittore — altro è il volere narrare una cosa che non solo ripugna alla verità del fatto, ma ancora alla possibilità della natura, et questa non ha luogo né tra poeti buoni, né tra pittori.

Hora, s'alcuno dicesse che pure i poeti hanno figurato et Cerbero con li tre capi, et Titio co l'avoltore che sempre col becco gli straccia il fegato, et la barca di Caronte, et le Ninfe, et Dafne trasmutata in lauro, et Giove col fulmine, et tant'al[//240r]tre cose che non sono né possono essere vere secondo la natura, et nientedimeno si scrivono et pingono per tutto.

Si risponde che il verisimile concesso a' pittori et poeti, sì come dichiara Aristotele, si intende secondo il senso popolare et certa capacità del vulgo; et però dice egli che il sapere fingere accomodatamente non è impresa di ciascuno, ma ricerca gran peritia, giudizio et intelletto, et per questo effetto egli propone Homero da imitarsi, come quello che ha servato grandemente il decoro et accomodatosi gratiosamente al verisimile. Laonde, parlandosi in queste materie di cose pertinenti a' dei, ch'erano tenuti avere suprema potestà sopra le cose create dalla natura, parve a' poeti che non fosse fuori del verisimile che essi gli attribuissero cose che superavano le forze humane, et però andorno fingendo et colorando le loro inventioni con molta probabilità popolare. Sotto la quale nondimeno molti vi haveano ascosa ancora l'intelligenza morale, giovevole alla disciplina della vita, sì come narra Vitruvio di quei chiamati Telamoni e da' greci Atlanti, che sostenevano gli edificij, et leggiamo parimente di molt'altre favole de' greci, che secondo alcuni haveano dentro allegoria et erano appropriate all'instruzione de' costumi, del che co[//240v]piosamente e largamente ne è stato scritto da diversi autori greci et latini. Per la quale ragione potrà parere forse ad alcuno ch'anco queste grottesche si possano defendere col senso della moralità et allegoria che dentro vi è posta.